Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Poenitentiorius

Johannes <de Garlandia>

[Köln], [12. März 1492]

Circa istum textū dubitat: Primo quō morientibus sit imponēda pñia [...]

[urn:nbn:de:bsz:31-293377](#)

cernat dyabolus se hō se culpas
Ne videat deus aut demon vel qui fecit illas
se pectori abstinentie elemosyne amicorum

Duic quod subueniunt ieiunia dona suorum

In ista pte autor ostendit quod eger debet penitentia. et pteri. et quod sibi imponenda sit pena. Secundo quod debet absoluiri. ibi (Simigret) Tercio quod sit penitendum et quod eger debet. i. infirmus dicitur habere peccata et plenarie pteri pecta sua. et sibi non debet imponi pena. sed sic dicit monachus quod si mortale euaserit tale pagat penam. sed si mortale debet absoluiri ab oibz pectis suis peccata et confessio. et debet relevari pro pias preces ieiunia et elemosynas suorum amicorum. et loco penitentiae sibi imponi rubor: quem habebit ex hoc quod ita vilis erit post mortem. Et tu confessio fias doctior. i. sapientior: ad inquendam de peccatis. Debet etiam o pectori nunc pteri. et subiungit causas ibi (Iudicio regeretur et dicetur) confessio est tate pratis quod in extremo iudicio taliter regeretur pectori. quod nec deus nec dyabolus nec ipse pector videtur illa

Oreca istum
textum dubitat

Primo quod morientibus sit imponenda pena
Secundo quod a peccatis sunt absoluendi
Tercio an quis possit in fine vite sue facere penitentiam debitam
Quarto quid de illo qui preuenitur morte antea confiteatur
Quinto quod aliquis sit doctior ex confessione
Sexto de extremo iudicio. vbi. quod. et quod fieri debet
Ad primum respondet finis in gratia sententiaz dicentes quod de infirmis in pectu lo mortis positis inquenda sit pura confessio pectorum. tri illis non est imponenda pectitas pena. sed tri insinuanda. et si migraverit tunc amicorum oibz et elemosynarum largitionibus podes pectus est alleuiandus. si vero qualuerit penitentiam sibi iniunctam diligenter adimplerbit. Ad secundum respondet quod tempore necessitatis scilicet egritudinis seu mortis per quilibet infirmum a quolibet presbitero absoluiri. etiam a sententia excocationis. Unum si sacerdos abnegauerit penam peccatorum morientibus reus erit anima. quod dominus ait. Cum fuerit pector saluus erit. Unum confessio per se in ultimo tempore vite. ut per latrone dextram lateris christi. Ad tertium respondet ex duobus precedentibus. Dicit enim Augustinus quod difficile est scire utrum talis salutetur vel damnetur. et ideo inferit si vis a duobus liberari et certus es age penitentiam dum sanus es. et ideo est piculolum valde differre penam usque ad finem vite. Ad quartum respondet finis in gratia sententiaz libro qro. et si quis non sit confessus et hunc non bonum testimonium quod non poterat venire ad sacerdotem. et occupauit ei mors in domo vel in via. et si parientes eius faciat oblationem per eo ad altare. firmiter sperandus est de salvacione eius. precipue si fuerit honesta vita. quod deus est inspecto cordis.

Ad quintum respondet quod dupliciter dicitur quis fieri doctior ex confessione. Primo quia cautius fit ad canendum sibi de peccatis in futuro. Secundo quia sapientior fit seu magis instructus nam in confessione non solum via et peccata sunt manifestada. sed etiam doctrina et informatioes saluatoris nostri sunt insinuande.

b iiiij

Nd sextum iudicetur. q̄ extremū iudicium erit horribile ineuitabile in
volerabile inopinabile et erubescibile. **I**tem erit in valle iaphat, ppter multipli-
cēm rōem. **P**rimo q̄ ille locus est cois, q̄ est media regio nři habita-
bilis. **E**cclio q̄ est locus famosissim⁹ et publicus ppter opa nostre redē-
tionis q̄ ibi gesta sunt. **T**ercio q̄ iaphat interpretatur quasi iudicium di-
vī. **E**zechiel, ppheta alt. **G**regorius oēs gentes et ducā eas in vallem io-
saphat, et ibi disceprabo cū eis. **O**tiū sūm meū sentētiā. nō solum xp̄s
iudicabit h̄eritā sancti eius, iuxta illud euāgeliste. **G**os q̄ securi ēstis me
sedebitis sup sedes duodecim iudicatēs duodecim tribus israel

s̄ ad p̄tōres mitis

DOnfessor dulcis affabilis atq; benignus
pudens rectus p̄dolens misericors

Sit sapiens iustus sit mitis sitq; benignus
.i. p̄tūm suūm occultet scelerā p̄tōz

Cl crimen p̄prium celestē peccata reorum
rardus ad p̄niam p̄optus ad indulgēdū

Sit piger ad penam. sit velox ad miserandum
cōdoleat p̄tōrē p̄tūm austērū

Et doleat quotiens facit illum culpa ferocem
imitat pia p̄ba misens arguens

Infundat oleum mulcens vinum q̄ flagellans
aliquā .i. austēritatē q̄nq; exhibeat .i. beniginitatē

Nunc virgam patris. nunc prebeat vbera matris
secreto loq; alte loq; corrigat .i. vrget

Sibulet et cantet stimulet dum cogit oportet

In ista parte autor̄ determinat de p̄fessione p̄t respicit p̄fessorem. **E**c-
diūdicitur in septem partes. nam p̄mo ostendit quō se habebit confessor in
gētis suis quādo p̄fessione vult audire. **S**econdo ostendit quō se habe-
bit in interrogādo. **T**ercio quales excitationes habebit confessor erga cō-
fidentē. Quarto cōparat p̄fessorem ad medicū. **Q**uinto ostendit in specia-
li qualis penitētia dēbet impōni p̄ peccatis varijs. **S**exto de opibus mis-
ericordie. **S**eptimo ostendit generaliter quō penitētia sit intungēdā. par-
tes patebūt in processu. **P**rima p̄ diūdicitur adhuc in duas. nam primo
ostendit qualis dēbet esse omnis p̄fessor. scđo qualiter dēbet celare peccata
sibi in p̄fessione dicta. **I**b (Ut crimen p̄prium et) **D**icit ergo primo sic
q̄ confessor dēbet esse dulcis affabilis benignus lapīcis mitis iūtus pius
et p̄patiens. **D**ūc ibi (Ut crimen p̄prium) **D**icit q̄ p̄fessor dēbet cela-
re peccata p̄fidentiū sicur sua p̄pria peccata. **E**t dēbet esse piger ad peni-
tiā. et velox ad dei misericordiā. **D**ēbet etiā se ostendere volentē quando
culpa facit iōm ferocē. i. supbum. **D**ēbet etiā habere q̄nq; molliā verba et
blanda. et q̄nq; aspera et ferocia. **E**t dēbet dāre interdū virgam patris. i.
austēritatē in verbis. et q̄nq; dēbet p̄phere vbera matris. i. dulcia et suauia
verba. **E**t q̄nq; dēbet sibulare. i. basse vel secrete loqui. et q̄nq; cautare
id est alte loqui sūm oportunitatē